泉丰泉办〔2024〕14号

泉州市丰泽区人民政府泉秀街道办事处
关于印发《2024年丰泽区泉秀街道
普法依法治理工作要点》的通知

各社区居委会，机关各部门：
现将《2024年丰泽区泉秀街道普法依法治理工作要点》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

泉州市丰泽区人民政府泉秀街道办事处
2024年5月15日

2024年丰泽区泉秀街道                  普法依法治理工作要点

2024年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，也是全面落实“八五”普法规划的关键一年。丰泽区普法依法治理工作的总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，深入贯彻落实习近平法治思想，以实际行动坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”,按照市委、区委有关部署，深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，创新发展“晋江经验”,以深入开展优化法治化营商环境专项普法为重点，持续强化政治建设和专业能力建设，进一步推动全区普法依法治理工作改革创新、提质增效，营造浓厚的法治氛围。
一、坚持思想政治引领，深入学习宣传贯彻习近平法治思想
1.推动领导干部带头学习宣传贯彻习近平法治思想。认真贯彻落实丰泽区领导干部应知应会党内法规和法律法规规章清单制度，把习近平法治思想作为党工委理论学习中心组学习的重要内容，作为领导干部教育培训的重点课程，常态化开展领导干部学法、考法、述法、旁听庭审活动。
2.加强习近平法治思想的大众化传播。充分运用各类宣传载 体、阵地，采取群众看得见、易领悟的方式开展普法宣传活动，持续推动习近平法治思想进社区、进机关、进企业、进校园、进网络场所。
二、聚焦服务中心大局，积极营造尊法学法守法用法的浓厚氛围
3.突出优化法治化营商环境。把开展优化法治化营商环境专项普法作为全年普法工作的重中之重，结合“宪法宣传周”“民法典宣传月”等重要节点举办主题活动。组织参加区里“八五”普法骨干暨“蒲公英”普法志愿者培训班、优化法治化营商环境专项普法培训。
4.服务保障民营经济强区战略。深入调研分析民营企业的普 法需求，加强与中小企业经营管理密切相关的法律法规宣传。深入开展泉州市“千人进万企送法护企促发展”活动，重点推进“送法进企业”“民营企业普法行”“企业家学法”“法律进商会”等活动，持续提升企业经营管理人员的法治素养。
5.深化社会治理现代化相关法律法规宣传普及。组织开展“4·15”全民国家安全教育日普法宣传，大力宣传《中华人民共和国国家安全法》、反分裂国家法、国防法、反恐怖主义法、反有组织犯罪法、生物安全法、网络安全法、密码法等国家安全法律法规。围绕平安建设、生态文明建设、食品药品安全、扫黑除恶、毒品预防、反邪教、扫黄打非、应急消防、防范和打击电信网络诈骗、教育医疗、慈善救助、社区管理服务、构建和谐劳动关系、防治家庭暴力、个人信息保护等人民群众关心的问题，开展经常性的法治宣传教育。
6.加强地方性法规规章的普法宣传。加强《“泉州：宋元中国的世界海洋商贸中心”世界遗产保护管理条例》《泉州市华侨历史遗存保护条例》等重点地方性法规规章宣传解读，提升广大群众对地方立法的知晓率，为地方性法规规章实施营造良好氛围。
三、加强法治社会建设，实施公民法治素养提升行动
7.落实公民法治素养提升行动方案。深入开展公民法治素养指标体系测评活动，开展“提升企业经营管理人员法治素养”专题调研。加强对领导干部、青少年、企业经营管理人员、社区“两委”干部、网民和妇女、留守儿童、困境儿童、老年人、残疾人、退役军人、少数民族、宗教界人士等群体的法治宣传教育，分层分类提升公民法治素养。
8.加强“蒲公英”法治品牌建设。持续推进全街“蒲公英”普法志愿者试点培育，积极组织参加市级“蒲公英”普法创新案例评选。推进品牌标准一体化建设，开展“蒲公英八进”系列普 法活动。重点加强骨干“蒲公英”志愿者培育，推进开展常态化普法人才培养。
9.开展宪法宣传教育等主题宣传活动。深入贯彻落实习近平总书记在第十个国家宪法日之际作出的重要指示精神，以人民代表大会成立70周年为契机，组织开展“宪法宣传周”主题宣传活动，深入推进“宪法八进”主题日活动。结合庆祝中华人民共和国成立75周年、红军长征出发90周年等宣传活动，开展法治宣传教育。广泛践行社会主义核心价值观，推进爱国主义教育法学习宣传。
10.开展民法典主题宣传活动。深入贯彻落实习近平总书记 “让民法典走到群众身边、走进群众心里”的重要指示精神，持 续开展“美好生活·民法典相伴”主题宣传，组织开展第四个“民 法典宣传月”活动。展播一批高质量的民法典法治动漫、公益广告、短视频等优质普法产品，开展民法典进社区、民法典进学校等主题法治文艺汇演等系列活动。以民法典为依据，开展村规民约、家规家训宣传，以良法促进善治，推动基层社会既充满活力又和谐有序。
四、深化基层依法治理，着力提升社会治理现代化水平
12.深入推进法治社区建设。坚持和发展新时代“枫桥经验”, 深入贯彻落实党中央乡村振兴规划，开展第十批“全国民主法治示范社区创建工作，提升创建质量。
13.落实司法部“1名村(居)法律顾问+N名法律明白人” 行动。以线上线下相结合的方式，开展“法律明白人”常态化培训，探索“法律明白人”工作考评办法。
14.提升依法治教水平。广泛开展未成年人保护法、预防未成年人犯罪法、家庭教育促进法等法治宣传教育，开展中小学防范校园暴力、校园欺凌专项普法治理行动。健全中小学法治副校长工作机制，充分发挥法治副校长作用，创新青少年法治宣传方式。推进青少年法治教育实践基地和法治资源教室建设，推动法治教育与法治实践相结合。加强“道德与法治”、法学教师培训，提升法治教育师资培养水平。
五、狠抓工作落实，强化法治宣传教育工作保障
15.加强普法责任落实。结合“八五”普法中期评估情况，有针对性地采取改进措施，加强“谁执法谁普法”普法责任制落实，创新普法责任清单制度，加强对各部门普法任务、日常普法工作的动态考核。坚持实事求是、求真务实，加强普法产品、法治文化阵地和普法活动的管理，做好普法依法治理报送工作。狠抓作风建设，减轻基层负担，推动解决基层基础普法依法治理工作重点难点问题，增强普法工作实效。

2024年泉秀街道普法依法治理工作重点事项

1.组织开展优化法治化营商环境专项普法，持续开展“千人进万企送法护企促发展”活动。
2.组织开展“4·15”全民国家安全教育日法治宣传教育活动。
[bookmark: _GoBack]3.组织开展第四次“民法典宣传月”活动。
4.组织开展2024年“宪法宣传周”系列活动。
5.开展“民法典进校园”“学宪法讲宪法”、国家宪法日“宪 法晨读”、法治副校长送法进校园——防范校园暴力、校园欺凌专项普法治理行动等主题活动。
6.组织开展“蒲公英八进”“蒲公英满天星在行动”普法活动。
7.实施公民法治素养提升行动。
8.推进“八五”普法重点项目及“一地一品牌”项目实施。
9.推动“1名社区法律顾问+N名法律明白人”行动，开展
法律明白人进万家活动。

	泉州市丰泽区人民政府泉秀街道办事处           2024年5月15日印发

  —6—

                                                        —1—